UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-VP                   Gia Lai, ngày       tháng 3 năm 2024

Về việc triển khai Chỉ thị số

09/CT-TTg ngày 23/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ

                               Kính gửi:   Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 578/UBND –KGVX ngày 14/3/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn thông tin

theo cấp độ.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tập

trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Trực tiếp chỉ đạo và phụ trách công tác bảo đảm an toàn thông tin trong

hoạt động của cơ quan, đơn vị mình; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và pháp

luật nếu các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý không tuân thủ các quy định của

pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ hoặc để xảy ra mất an

toàn thông tin, lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, bí mật nhà nước.

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người

lao động của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý để rà soát, nghiêm túc tuân

thủ các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng. Chỉ đạo bộ phận liên

quan vận hành hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý thay đổi căn bản về nhận

thức, xác định hồ sơ đề xuất cấp độ là cơ sở để triển khai các biện pháp bảo đảm an

toàn thông tin theo quy định, là căn cứ quan trọng để xác định và bố trí nguồn lực

triển khai cũng như đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật về an toàn thông tin mạng.

3. Bảo đảm 100% hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế, xây dựng,

nâng cấp, mở rộng trước khi đưa vào vận hành, khai thác phải được phê duyệt cấp

độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông

tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt.

4. Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc

phạm vi quản lý; bảo đảm 100% hệ thống thông tin từ cấp độ 1 đến cấp độ 5 (nếu

có) đang vận hành phải được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin chậm nhất

trong tháng 9 năm 2024 và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin

theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt chậm nhất trong tháng 12 năm 2024.

5. Chủ động tổ chức kiểm tra, đánh giá tuân thủ các quy định của pháp luật

về an toàn thông tin theo cấp độ trong phạm vi quản lý, tối thiểu 01 lần/01 năm; báo

cáo kết quả thực hiện trước ngày 20 tháng 12 hàng năm qua Sở Y tế (qua Văn phòng

Sở) để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông.

6. Tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền ưu tiên bố trí nguồn lực theo đúng

quy định của pháp luật để triển khai thực thi hiệu quả công tác bảo đảm an toàn hệ

thống thông tin theo cấp độ, công tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình “4

lớp”, đặc biệt đối với các cơ sở dữ liệu và các hệ thống thông tin quan trọng, dùng

chung.

7. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai

nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn

thông tin theo cấp độ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (Báo cáo);

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (T/hiện);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lý Minh Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-16T15:19:42+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Lý Minh Thái<thailm.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2024-03-17T21:50:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2024-03-17T21:51:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2024-03-17T21:51:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!